Hipp. ænig-  
ma explica-  
tur.

Lib. de Alim.

I. de Natura-  
lib. facultatib.  
cap. 10.

Hinc clarum habebis Ænigma Hip-  
 pocratis. *Alimentum verò ( ait ) quod*  
*hoc nutrit , alimentum est ; & quod veluti*  
*nutrimentum est , & quod nutrimentum fu-*  
*turum est.* Eius habes perspicuam ex-  
 plicationem apud Galen. Si quidem  
 ( ait )

(ait)quod iam assimilatur , nutrimentum appellavit , quod verò tale est quale illud , nempè appositum agglutinatumque veluti nutrimentum , reliquum omne , siue id in venis contineatur , siue in ventre futurum nutrimentum. Tandem eo loci concludit Gale- *Quid nutritio* nus necesse nutritionem esse assimilationem nutrientis & quod nutritur.

. Post nutritiam , sensu se dat in aper- *De Auctrice* tum Auctrix facultas : cuius officium *facultate.* est quod iam natum est & generatum , manente eadem forma , in omnem di- stentionem efferre. Hoc autem solius naturæ munus est , nec est in arte hominū , seruata eadem continuitate , ali- quid extendere : fit autem accressio se- cundum omnes partes solidas , tunc- que corporis fistitur incrementum , cùm nempè ossa robur omne adempta fuerint. Accrescendi autem limites ap- posuit natura , certo & determinato singulis rebus confinio.

De Generatrice facultate , paucula quædam initio huius 2. partis à nobis enarrata sunt. Reliqua quæ possent de- siderari , passim réperies. **Absoluta ergò**

naturali facultate ad vitalem transire  
dictat ordo naturæ.

*De facultate Vitali.* Vitalis autem facultas, quæ sedet in pectori, è corde per arterias, spirituum vitalium ope, in omne corpus traiicitur. Atque huius viuificæ facultatis tres sunt functiones, quæ vitam compleant & absoluunt. Affectum concitatio, Pulsuum effectio, & Spirituum vitalium generatio. Ut enim actio nutriens & respirans fuit in iecore, ita thymus & irascibilis in corde. Pulsus, Diastole id est arteriæ eleuatione & distensione, Systole & depressione constat, in quo facultas vitalis elucet, cuius

*Degeneratio-* munus est, spirituum vitalium ope, dare vitam, eamque cum pulmonibus, *Spirituū.* inspiratione & expiratione conseruare. Hoc ut dicatur apertius, de spirituum vitalium generatione adeunda est iucundissima contemplatio. Vim creandi spiritus vitales natura posuit in sinistro cordis ventriculo, ex tenuiore sanguinis parte qui ex dextro in illum, miro naturæ opere, per septum medium transcolatur. Causa spiritus efficiens, est constans & perennis præ-

dictus motus cordis & arteriarum. In spiritu autem calor inest, isque vitalis *De calore nativo.* & viuificus, qui ad sui tutelam flabel- *tuo.* lum pulmonis exposcit, ut aëris frigidi occursum accersat: Calidum enim ait Hippoc. frigido moderato nutritur, eoque conseruatur: & ut scribit Galen. *Epid.* 6. Calor, ne euanescat euaporatione, perpetuo redintegratur frigore. In dilatatione enim cordis allicitur frigidus aër: In constrictione & systole, fuliginosa ab officina spirituum excluduntur, sicque ab iniuria tutatur author viæ spiritus, & nativus noster calor. Sed de his satis.

---

**D E F A C U L T A T E***Animati.***E N A R R A T I O X I .**

Gredior facultatē animalem, quæ habet in cerebro functiones principes, & è cerebro per nervos omnem vim sensus & motus vni-

M 2

*Animalis fa-  
cultatis diui-  
sio.*

uerso corpori impertit. Diuiditur enim ea facultas in sentientem, & mouentem. Sentiens in internam & externam. Externa iterum in quinque sensus, visum, auditum, gustum, odoratum, tactum. Interna in sensum communem, imaginationem & memoriam. Quibus si intellectum addas, hominis erit Anima suis facultatibus instructa & ornata. Facultates omnes internas quas rectrices, & principes vocant gratia breuitatis ad Philosophum anamnisticum remitto: Et de motrice ac illius diuisione practica fiet enarratio in 3. parte sequenti, vbi de conuulsione. Sufficiat ergo hic cerebrum sensus & motus omnis principium intelligere: Et quoties de facultatibus internis laesis, ut de memoria aut ratiocinatione erit sermo, absqueulla distinctione partium cerebri, totum cerebrum lessum esse intelligere: Etiam si multis visum sit laedi memoriam in posteriore cerebri parte, alias autem facultates in medio & anteriori parte.

De sensibus externis differere nobis necessarium, fuit enim discursus de

cæcis, surdis, mutis, qui antè à Christo miraculosè sanati, incurabiles arte nostra iudicati sunt. Sensus visus & auditus sunt nobiliores, & ut dicit Baldu<sup>s</sup>, reddunt certiores homines. De iis ergo primò, sed breuiter dicamus.

*In proem. decretal.*

*De instrumē-*

Sensus autem externos ita fieri breuiter intelliges si supponas & apponas singulis obiectum, ad quod per medium influit facultas. Sic obiectum visus duplex est, commune & proprium. Commune est quod & aliis sensibus competere potest: Quod est quintuplex, motus, quies, numerus, magnitudo, figura. Proprium autem est, lux & color. Medium autem, per quod repræsentatio obiecti sensibilis nempè coloris aut lucis ad oculum defertur, est aër aut aqua. Instrumentum autem est oculus, sed præcipue humor Crystallinus, qui per opticum neruum species visiles acceptas ab obiecto ad cerebrum defert.

Obiectum auditus sonus, est vel re- *sic de auditu.*  
ctus & simplex, vel multiplicatus & reflexus, vt Echo. Medium est corpus *animæ* personabile & sonans, vt ignis,

aér, aqua, & omnia quæ transmittuntur. Organum autem est aér auribus ingenitus, de quo suprà in anatome. Fit auditio sic. Cùm ab aëris iictu inuchiatur sonorus aér ad auris aërem ingenitum, ea motio pulsat Tympanū, quod strepit, ac personat, & per neruū quinti paris auditæ species ad cerebrum euehuntur, vnde auditio & *āsōn*.

*De Odoratu.*

Non longè distat ab aure nares, quibus allicit ad se aridorū odores cerebrum miro Naturæ instituto, quia est humidum, & à bonis odoribus superflua cerebri humiditas euaneat: quoniam exsiccando & illustrando spiritus mirè recreant & oblectamento exergesciunt. Obiectū ergo Olfactus odor est. Mediū, per quod animal odoratur, primarium est Aér, secundarium Aqua. Instrumēta sunt processus mamillares ab anterioribus cerebri ventriculis, instar mamillarū prodeentes. Fit ergò odoratus cū halitus aut vapor ab obiecto corpore per nares ad meatus mamillares & inde ad cerebrum euehitur.

*De gustu.*

Obiectum gustus est *πώ γευτόν*, id est, Sapor. Medium gustus est humor seu

saliua in carne linguæ musculosa & fungosa. Instrumentum gustus est lingua, aut eius tunica cum neruo ex quarta combinatione deriuato, per quæ spiritus animalis ad linguam defertur. Fit ergo gustus sic. Cum liquidum spongioso corpori linguæ admouetur, eius imago vi spiritus animalis ad communem sensum defertur.

Restat Tactus ordine vltimus, sed *De Tactu.* omnium certè necessitate primus. *Sine enim tactu demonstratu est* (ait mirus Ari-  
stoteles) *quod impossibile est animal esse.* <sup>3. de Anima c. vltimo.</sup> Organum ideo Tactus habet diffusum per vniuersam corporis cutem, & ita necessariò dispersus est sensus hic, cui nempè corporis tutela delegata est ab omnibus externis iniuriis. Obiectū autem Tactus est non *animor* qualitas afficiēs, seu patibilis tā prima, calor, frigus, humiditas, siccitas: quam secūda, durities, mollities, asperitas, lubricies. Medium Tactus est cuticula & cutis. Eius instrumentū neruus est per cutem disseminatus: est enim cutis, veluti sanguine p̄ditus neruus, quod mediā inter carnem neruumq; naturā sit adepta, & ex

paribus eorum portionibus quodammodo composita. Fit ergo tactus, cum qualitates sensibiles calida, frigida, mollis, dura, & similes, sensiles & nervosas partes feriunt, quibus est magnum cum cerebro commercium.

*Quid ad sensum?* Ita certè singuli sensus de suis obiectionem defensis sincerè & integrè pronuntiant, siderentur. dum hæc tria bellissimè concurrunt. Organum benè temperatum, medium non impeditum, legitimè & ex æquo distans obiectum. Quorum unum si desideretur, sensus non potest esse æquus Iudex & æstimator eorum quæ percipit.

DE REBUS NON-NATURALIBUS, ex òriginè secunda Medicinae parte.

ENARRATIO XII.

**N**ON reperiet sanitatis tutelam, nec morborum externas dignoscet causas, qui rerum non-naturalium usum ignorabit. Ab

his enim, si moderatæ sint, conserua- Rerum non  
mur, si excedant, destruimur. Has naturalium  
senario numero describit Galen. sunt numerus.  
ergò aér, cibus & potus, somnus & vi-  
gilia, excreta & retenta, exercitatio-  
nes, & animi pathemata. Quas ta-  
men alij ex Hipp. in aëre & cibo bre-  
uiùs designant. Ab aëre enim & à cibo  
acriùs citiusque immutamur: non mi-  
nùs tamen cæteræ aliquando vrgent,  
& pariunt morbos.

T' γενίς ergò quædam summæ leges proponuntur, vt in singulis sit exercita-  
tio. Prima sit. *Similia similibus cōseruātur.* Corpus enim nostrum cùm benè con-  
stitutum est, similibus gaudet, & à con-  
trariis afficitur. Similitudo etenim ami-  
citiam, amicitia desiderium & attrac-  
tionem parit. Quæ autem contraria  
sunt copulari simul non posse, physi-  
cum est Aristotelis pronunciatum. Al-  
tera lex sit. *Cibus, potus, somnus, venus omnia sint mediocria.* Hæc est Hippo-  
cratis, vt & tertia quæ sic est. *studium sa-  
nitatis est non satiari cibis & impigrum  
esse ad labores.* Quibus certè legibus  
non ægroti solum, sed & sani se obli-

*Leges ad sani-  
tatis tutelam.  
Lib. de Salub.  
dieta.  
cap. 85. Artis  
per.*

<sup>1. degener.c. 9</sup>  
<sup>tom. 16.</sup>  
<sup>6. Epid. f. 6. v.</sup>  
<sup>6. Epid. f. 4. 20.</sup>

gare debent. *Varium quidē vita genus hominem sanū decet* (vt ait Celsus) *modō ruris esse, modō in urbe, sāpiū in agro, nauigari, venare, quiescere interdum, sed frequenter se exercere*. Modō scilicet temperati rationes & limites non excedat. Atque de cæteris rebus, quæ sanitatem seruant aut eam demoluntur, solliciti sint.

*De Aëre.*

1. Prog.

*Quis enim tam firma sanitatis constitutus est, quem insolens aér & impurus substantiâ, aut qualitate immoderatus nō euariet? Quos venti insolētes, & aura grauis, fœtida, è loco impuro exhalans, contagiosa & pestilens non immutant?* Est in multis, idque si fieri potest, citò præcauendum, longè fugiendum, & tardè redeūdum. Illud nō *θεῖος* Hippocratis, quod ab aere petitur Galeno, quoties epidemicos illos insultus, & pestilentes téporū constitutiones excitat ac impellit? *Inspiram⁹ necessariò vbique, & aërem de cœlo ducimus, & qualis aér, talis spiritus, vitæque author calor insitus noster.*

*De cibo & potu.*

Cibi etiam nos conseruant & immutant, etsi seriùs aëre, qui si à laudata eorum substantia, qualitate, quanti-

tate, ordine, & vtendi ratione deuiant, indè sanè grauis morborum fœtura est & ilias. Vitando iubet Socrates cibos & potus in vniuersum, qui vltrà sedandam famem & sitim, appetentiam producunt. In his ergò sit summus delectus & parsimonia. Audi Scholam.

*Si cupis esse sanus, sit tibi parcamus.*

Audi sermonem sapientissimum. Quotidiano dilectissimi experimento probatur, potus satietate aciem mentis obtundi, ciborum nimietate cordis vigorem hebetari, ita ut delectatio edendi etiam corporum contraria sit saluti, nisi ratio temperantia obſistat illecebrae, & quod futurum est oneri subtrahat voluptati. Quæ sententia hac lege firmatur. *Vbi cibus* 2. Aphor. 17. *præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit.* Et ista quæ temperandi cibi leges alias omnes claudit, totamque vitæ rationem comprehendit. *Non satietas, non fames, neque aliud aliquid quod modum naturæ excederit bonum.* 2. Aphor. 4.

Iam de Somno hæc sit ratio. Magis

Maccrob. 7.  
Saturn. c. 14.

De Leon. Ser-  
mo.  
8. de Ieiunio.

*De somno & dormire quām vigilare Glirium hæc vigilia. vita est, de quibus Martial.*

*Tota mihi dormitur hyems, & pinguior illo*

*Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit.*

Præstat, contra voluptuosorum & aulas modo inhabitantium non tam mores quām amores, noctu dormire, vigilare die. *Qui malè agit, odit lucem.* Luce ad vigilandum hortantur cœli, dehortantur tenebræ, quæ suadent somnum.

6. ep. sec. 5. 11. *Quod est somnus visceribus, idem labor articulis & musculis.* Hic luce & die, ille verò noctu appositiè fit. Lex est *Somnus atque vigilia, utrumque si modum excescerit, malum.* Post pastum etiam dormire, onerosum est: Nestoriseni accommodum, qui

Ex Homero apud Galen. 1. de san. tuend. *Vt lauit sumpfitque cibum dat membra sopori:*

*Namq; hac iusta seni.*

Omni tamen aliæ ætati & tempori incommodum.

*De exercita-* Neque statim à pastu venies ad exer-  
*tione.* citum: *Labores cibum præcedant,* ait,  
6. Epid. 4. *Hippocrates si contrà feceris, morbi*

generabūtur. Fatigatus etiam ab exercitio protinus cesseret, ne plus æquo extenuentur spiritus & dissipentur. Cùm <sup>2. de dieta.</sup> lassari, sudare aut dolere corpus cœperit, de mandato Hipp. desistendum. Cæue etiam, ne impura corpora exercitationē subeant. Vt & impura corpora <sup>2. Aphor. 10.</sup> quò magis nutries, eò magis lædes. Extenuatos etiam à iejunio, aut animi merore, aut labore, exercere non oportet. *Vbi fames, laborandum non est,* ait <sup>2. Aphor. 16.</sup> idem. Hipp.

Sed iam ab exercitationibus ad excreta & retenta veniamus. Quam periculosa sit sanguinis & humorum plenitudo, aut impuritas & cacochymia demonstrat Hipp. qui haud cunctanter talem plenitudinem soluēdam esse præcipit. Studium Athletarum erat saginare corpus: sed vt ridebat Philopemenes apud Plutarchum, quantò illis plūs cibi accedit, tantùm sanitatis & vitæ recedit. Concludit enim Hipp. refectiones & ~~avælopies~~ cùm extrema fuerint, periculosas admodum esse.

Tandem vt de rebus non-naturali-

*De animi per-* bus me absoluam. Cùm nemo possit *turbationibus* esse *ān̄th̄is*, quia nobiscum insunt, & connatæ animi perturbationes & pa- themata. In his summoperè est neces- saria moderatio, magnumque robur animi, ad domandos & frēnandos im- petus, quorum primos in nostra non esse porestate asseuerant. Hinc Euri- pidis Medea.

*Cognosco quām nefanda nunc patro mala,*  
*Sed ira consilio est potentior meo.*

Hector & Achilles succumbebant iræ, cui viriliter obsistunt, Vlysses, Polida- das, Nestor armati ratione & men- tis iudicio, ergò

*Fortius est qui se quām qui fortissima  
vincit*

*Oppida, nec virtus altius ire potest.*

Acutè ille: Iraisci non est morbus, sed esse iracundum, morbus est. Qui enim iracundus est, etiam cui non debet, aut cum non oportet irascitur. Sic in metu futuri mali quantum frigescit corpus & horret? In dolore præsen- tis mali quantum extenuatur? in cupi- ditate futuri boni quantum ardet cor? in gaudio præsentis boni vt æstuat

& gestit immodicè.

*Gaudia non remeant, sed fugitiua volant.*

Ita breuiter de rebus sex non-naturalibus philosophamur, quarum cognitio quātū sit necessaria Medicis suadet ratio, testatur experientia. Alimentorum quidē & aeris vbiquē nobis primum adeunda cognitio, sed iis in locis precipiū vbi Medicinam facimus. Mi-

*Ticenda pro-  
ponit.*

hi ergo, Iudæos & Galilæos ægrotos à Christo D. curatos, enarranti, quo certa sit nobis illorum vitæ ratio & conditio, tum cæteræ omnes ad benè medendū indicationes se dent in perspicuum, necessaria est sedula & exquisita locorum Terræ sanctæ inuestigatio, cùm in vniuersum, tūm & in particulari. Atque de singulis aperienda cognitio.

*VNIVERSAE SYRIAЕ ET  
Terræ sanctæ descriptio.*

**ENARRATIO XIII.**

*Syriæ termini*

Ncipiemus à descriptione Syriæ integræ, in qua terra sancta continetur, cuius longitudinem & latitudinem explicabimus, quaque in zona sit ac Climate dicemus. Continetur ergo Syria integra in zona nostra temperata, quæ est intrà Tropicum Cancri & Circulum antarcticum. Eius autem fines sunt à Tygride fluvio usque ad Ægyptum. Habet nempe ad orientem Tygrim, versus meridiem Ægyptum, ad septentrionem Natoliam, & versus occidentem mare mediterraneum.

*Eius divisiones.*

Syriæ autem vniuersæ tres famosas reperio diuisiones. Prima est antiquissima Salomonis tempore, cum nempe data terra est in distributione duodecim Tribus Israël. Tuncque in duo Regna

I.

Regna diuidebatur, Iudæ nempè, quod duas cōpleteſtitur Tribus Iudeſcilicet & Benjamin. Altera autem erat regnū Samariæ, à Metropoli Samaria ſeu ſebaste reliquas decem Tribus continens.

Secunda diuifio erat Christi D. tempore. Huius tunc tres erant partes. Iudæa versùs meridiem, Galilæa versùs septentrionem, & Samaria in medio duarum. Tertia diuifio exactior modò est, quam tradit Brocardus monacus qui totam hanc sanctissimam teriā fēliciſſimè peragrauit. Hac ergò in quinque partes ſeu prouincias diuidit.

Prima eſt Syria fluuiorū Mesopotamia dicta, quia inter duos inſignes fluuios ſita eſt Euphratem & Tygrim: cuius metropolis eſt Edessa, nunc Rages dicta. Secunda eſt Selesyria ſeu Syria ſele, ab Euphrate fluuiio ad riuum vſque Valaniæ, qui in mare exoneratur. In hac ſunt nobiles ciuitates, Anthiocena, Laodicæa, Apamia, & aliæ ſimiles. Tertia pars eſt à riuo Valaniæ vſque ad montem Carmely, & dicitur Syria Phœnicis, in qua ſunt magnæ ciuitates, Beritus, Trypoli, Sydon,

2.

In descript.  
teriæ sanctæ.

*Huius quinque partes.*

1.

2.

3.

N

Tyrus, Acon, Capharnaum. Habet  
quoque castrum peregrinorum & mō-  
tem Libani. Brocardus diuidit terram  
sanctam à ciuitate Acon certis suis li-  
mitibus & leucis versùs partes mundi  
cardinales, Orientem, Occidentem,  
Meridiem, Septentrionem: Et quæ-  
dam carthæ vulgares incipiunt Terræ  
sanctæ descriptionem à parte ista ter-  
tia, sed persequamur. Quarta pars  
est Syria Damasci, in qua Damascus est  
metropolis, quæ & Syria Libanica di-  
citur, à Libano monte. Quæ pars con-  
tinetur multis sub præcedenti Syria  
Phœnicis: & Brocardus etiam descri-  
bit istam partem quintam, statim post  
Phœnicem. Quinta autem pars dicitur  
Palestina, quæ est postrema pars Syriæ  
versùs meridiem. Hæc iterum in tres  
diuitur.

Prima nomine totius Palestina dicta,  
eius metropolis est Ierusalem & ad  
mare mortuum usque extēditur. Alia  
est Palestina Cesaræx à Cesaræa vrbe  
maritima. Tertia est Palestina galilæx.  
Hæc igitur est vniuersa illa Sancta terra,  
non terra, sed salutis cœlum, non co-

*Quomodo*

*Brocardus ter  
ram ab Aco-  
ne diuidat.*

4.

5.

cœlum, sed verè thronus in quo dominus suas exercuit dominationes, in quo Saluator tot & tāta salutis indicia demonstrat, monstrat iter cœlestis Paradisi hunc terræ paradisum ipse suis sacris pedibus pererrans. *Ad dandam nempē scientiam salutis plebi sue in remissionem peccatorum*, vt de illo piè canit Zacharia. De hac ergò mensuram, zonam, & clima Geographorum more inuestigemus, eius naturam, temperiem, & conditionem omnem exploremus: quo facilior præfatorum ægrotantium & ægritudinum cognitio obrepat. In aëris enim conditione quo viuimus, totius vitæ nostræ ratio ferè posita est, vt diligenter libros diuini Hippocratis euloquenti, ac omnem conditionem vitæ meditanti, notum esse potest & perspicuum.

Longitudo ergò alicuius loci, ex *Delongitudi-* descriptione meridiani per *Æquino-* ne terræ san-*ctiale* mensuratur. Describitur au-*ctæ.* tem *Æquinoctialis* in sphæra ab oriente occidentem versùs, & meridianus intersecat *Æquinoctiale* à septentrione ad meridiem, ita vt meridianus tran-

*Quid de terra  
sancta medi-  
tandum.*

seat per verticem capitum nostri, quo-  
cunque in loco simus, & nobis sit unus  
meridianus hic Tolosæ, alter sit & ab  
isto distans Romæ, alter Venetiis & sic  
de ceteris locis. Sumitur ergo longitudine  
vnius loci ad alium per longitudinem  
Æquinoctialis, rectâ ab occidente ad o-  
rientem. Quare longitudine ciuitatum,  
ait author de sphera, est arcus Æquino-  
ctialis interceptus inter duos meridia-  
nos. Ut autem limitari posset longitudine  
in Æquinoctiali, à certo meridiano in-  
cipienda fuit mensura, nempe ab insu-  
larum fortunatarum meridiano. Distat  
autem Meridianus terræ sanctæ versùs  
orientem, à meridiano Insularum for-  
tunatarum versùs occidentem, per se-  
xaginta sex gradus ferè. Talis est ergo  
longitudine Terræ sanctæ, nempe sexagin-  
ta sex graduum, ut mesuratur à Iuncti-  
no in tabulis. Vnde patet Terram san-  
ctam seu Palestinam nobis admodum  
esse orientalem. Solùm enim Tolosa  
nostra ab Insulis fortunatis habet lon-  
gitudinem septemdecim graduum,  
ergo Palestina Tolosa orientalior per  
quadraginta sex gradus singulis autem

gradibus si des triginta leūcas gallicas,  
distabit Palestina Tolosa versùs oriē-  
tem , per mille quadringentas septua-  
ginta leūcas.

Latitudo autem alicuius regionis,  
aut loci, sumitur ab Aequinoctiali ver-  
sùs polum arcticum nostrum : & tan-  
ta est latitudo vnius loci ad alium,  
quanta nempè est distantia ab Aequi-  
noctiali. Latitudo ergò Palestinæ est  
per triginta vnum gradum : Et cum  
latitudo Tolosæ sit quadraginta trium  
graduum , Palæstina erit magis meri-  
dionalis quàm Tolosa per duodecim  
gradus, hoc est ferè per trecentum se-  
xaginta leūcas.

Ex his apparet integrām Palæstinam *De zonis*  
esse in zona temperata, ut & Gallia no- *in qua sit ter-*  
stra cum tota Europa, magnaqué Asiæ *ra sancta.*  
parte. Zona autem ista temperata su-  
mitur extrà Aequinoctialem circu-  
lum versùs polum nostrum arcticum ,  
idest , intrà tropicum cancri , & cir-  
culum polarem arcticum. Limites  
tamen Palæstinæ ferè tangunt Tro-  
picum cancri. Aegyptus enim, quę con-  
finis est Terræ sanctæ seu Palestinæ ,

est sub Tropico cancri. Non longè ergo distat Palæstina à zona torrida, quā scilicet Sol peragrat perpendiculariter, vnde æstuosa, & torrida dicta est illa zona: quemadmodum nostra dicitur temperata, quia scilicet Sol nusquam tangit nos perpendiculariter, sed obliquè. Radij autem Solis vibrati perpendiculariter sunt ardentes, quales emittuntur in zona torrida. Radij autē quod obliques, eò remissiores. Magis obliqui sunt cum sol est in puncto Capricorni, minùs verò obliqui cum est in cancro. Ergò cum certa causa, calor Solis in æstate seuerior est nobis, quam in hyeme.

Palæstina est ergo in zona temperata, comparatione tamen ad Galliam est maximè Orientalis & australis Tropicoque cancri proximior, feruidior ergo, ut potè quæ minùs obliquè imo fere perpendiculariter tangatur à Sole, non multùm scilicet à zona torrida distante, longeque semota sit à zona frigida quæ est ad polum arcticum.

5. Zona de- Quinque autem zonas per quinque  
scribuntur. circulos in sphæra describunt cosme-

graphi. Nempe Circulum arcticum, Tropicū cancri, Aequinoctiale, Tropicum capricorni, & Circulum antarcticum. Inter duos arcticos sunt duæ zonæ frigidissimæ: Inter duos Tropicos est zona torrida, hanc enim Sol tangit ubique perpendiculariter: Inter Tropicum Cancri & circulum arcticum est nostra zona temperata: Inter tropicum Capricorni & circulum antarcticum est altera zona temperata. Sed de his pleni sunt libri Geographorum & Astronomorum, ideoque iam de climate dicamus: multum enim refert ad temperiem Palestiniæ, etiam cognitio climatis.

Clima autem à zona differt. Quinque enim zone mundi tam habitabiles partes quā inhabitabiles diuidunt. Clima autem solum habitabiles partes designat. Est enim clima, spatium terræ habitabilis inter duos parallelos, id est, inter dnos circulos æquidistantes, & nunquam in se coēuntes. Describuntur autem parallelī ab Aequatore ad polum arcticum, quoniam extensione ab Aequatore ad polum semper

N 4

fit maior inaequalitas dierum artificia-  
lium: & prima aequidistantia sumi-  
tur à circulo aequinoctiali, in qua  
sensibiliter ad semissem horae muta-  
tur horologium. Quotum autem fue-  
rit aliquod Clima, tot semihoris  
dies eius longissimus, diem noctis e-  
qualem, hoc est horas eius duodecim  
superat.

Climata autem eandem minimè  
latitudinem habent: Quò enim sunt  
Æquinoctiali propinquiora, eo latio-  
ra, angustiora verò quò magis ab eo  
recedunt, proximioraque fiunt Aqui-  
loni. Habet autem unumquodque  
clima, principium, medium, & fi-  
nem. Medium dicitur, vbi a statis dies  
est longissima.

*Primum clima.*

2.

3.

Ira primum clima est Diamærcis,  
vbi major diei prolixitas est horarum  
duodecim. Secundum est Diaciens à  
Ciena ciuitate Ægypti, vbi maior  
dies est horarum tredecim cum di-  
midia & quarta parte unius horæ.  
Tertium est Dialexandrias, ab Ale-  
xandria Africe vībe, vbi dies est ho-  
rarum quatuordecim: & cœlum poli

suprà ozonta triginta graduum cum  
dimidio. In hoc autem tertio clima- *In quo clima-*  
te est maior pars Syriæ , & ferè tota te sit Terra  
Terra sancta. In quarto climate Diar- *santa.*  
rhodos est mare mediterraneum , & 4.  
si quid reliquum est à Syria & Terra  
sancta , in isto continetur. In quin- 5.  
to climate Diarromes continetur  
Roma , tota Hispania , pars Galliæ  
Narbonensis & Tolosa. *Vasconia Tolosa in 5.*  
nostra est in sexto Diaboristeneos. De *climate.*  
reliquis non est ad institutum. Eo *Vasconia in 6*  
enim animo de his differendum fuit,  
quò certius esset Terræ sanctæ lon-  
gitudinem esse sexaginta sex gra-  
duum , latitudinem verò ad triginta  
vnum, illamque esse in zona tempera-  
ta , & in tertio climate.

**D E T E M P E R I E   E T**  
*particulari conditione Terre  
 sanctæ.*

ENARRATIO XIII.

ERRÆ nobilissimæ & sacratissimæ longitudine, latitudine, zona & climate descriptis, sequitur ut eius temperiem vniuersam inuestigemus. Pericundum me herculè & utile nobis in hac contemplatione diuersari.

*Incolarū ter-  
 ræ sanctæ tē-  
 peries unde  
 meditanda.*

Inquirendum ergo quo aëre animam è cœlo ducant huius paradisi terrestris incolæ, calido ne an frigido, humido an sicco, puro an impuro, maritimo an terrestri, montano an valloso. Indè & patere potest ventorum illius regionis natura, indè & aquæ & alimentorum conditiones. Ex quibus omnibus ægrotantium cuiuslibet loci naturam expiscari consuetum est Hippocrati.

*Lib. quod ani-  
 mi mores.*

*Quis euim non cernit ( ut doctè Galenus ait ) omnes homines sub septentrione de-*

gentes corpore & animo prorsus contrariè affectos iis, qui torridam propè habitant Zonam? Aut quis nescit qui inter hos medij regionem bene temperatam colunt, & corpore esse & animi, & ingenij fælicitate atque prudentia illis hominibus præstantiores? Superiora ergò omnia bellè inuestigare conuenit, atque ex iis Palestinae & inhabitantium omnis deducenda naturæ cognitio.

Innotescit ergò nobis alicuius regionis aut loci aër dupli via, aut in vniuersum secundum vniuersam regionis positionem, in eius nempè longitudine, latitudine, zona & climate, aut in particulari secundùm cuiuslibet loci in ea regione situm. Nemo enim dubitare potest, quosdam etiam locos temperatissima in regione esse, qui admodum calidi sunt aut frigidi. Sic notwithstanding Geographi in quarto climate diarhodos alioqui temperatissimo, Rhodū insulam esse calidissimam. Diuersitas ergò temperiei loci cuiusdam ab vniuersali regione, dependet primò ex loci positura, quæ particulari situ vel ad meridiem, occasum, aut septentrionem

*Aeris alicuius loci cognitio.*

*Rhodos Insula calidissima.*

*Locorum aliquius regionis diuersa temperies, unde.*

deuergit. Dependet secundò ex positione particulari , vel ad mare , vel ad montes , vel ad aquas palustres, vel ad nemora. Sciendumque ad hoc esculētorum & poculentorū vsum , non parūm conferre,cùm in legibus Medicorum sit,ab aëre & cibo , etiam si ferrea esset nostra nativa temperies,immutari tandem & de pristino cadere statu.

*De vniuersali temperie ter-  
ræ sanctæ.*

Iam ergò ad temperiem vniuersalem terræ sanctæ totiusque Syriæ iudicandam,regula ex præfata longitudine, latitudine , climate,& zona peti debet. Atque cùm præcedēti enarratione cōstitutum sit,totam Palestinā esse orientalem & australē,in zona temperata, non longè semotam à zona torrida(est enim in tertio climate Dialexandrias) certum est totam illam esse æstuosam valdeque calidam : ad quam nempè Sol demittit radios ferè perpendiculares ubique , & quolibet tempore.

*Partes sub æ-  
quinoctiali  
non esse tem-  
peratas ad-  
uersus Iun-  
tinum.*

Si huius loci esset de singulorū climatum temperie differere,non probarem quod sibi persuadet Iunctinus , partes nempè sub æquinoctiali esse temperatas. Temperata enim pars illa iudicari

debet, in qua quatuor anni tempora suam seruant temperaturam naturalē: Atqui hoc fieri nō potest sub æquinoctiali, nec sub zona Solis torrida: Etenim sub præsentia solis ubique direc̄ti, frigus adesse nō potest sufficiēs ad cōstituendam hyemem, nec proindē fieri potest tēperatio cōtraria, quę ex aduerso æstatis calori respondeat. Quod tamen necessariū adstruit Galen. vt quatuor fiant diuersi temperamenti, diuersæ anni tempestates ver, æstas, autumnus & hyems. Nec sufficit frigus noctis vt argumentatur Iunētinus, ad temperandum solis ardorem, & vt inde quatuor anni partes sua proportione temperata exurgant. Sic enim duas solum concluderet, æstatem ab ardore diei, & hyemem à frigido noctis. Ita iudicatam ab Hippocrate, *De temperie* temperaturam insulæ Co, in qua ille *insulæ Co in* habitabat, coniectandum est: quoniam *qua erat in* pars illa ab oriente in occidentem, quę *Hippoc.* parallelum dicit per Coüm & Gnidiū insulas, habet quatuor anni tempestates æquabili quadam proportione, & propria cuiuslibet temperie cōstantes.

*Quartum clima temperatum est.*

Idque ob loci naturam , & comparatione factâ ad æquinoctialem, polumq; arcticum. Nam cùm sint in quarto climate non vruntur vt qui sunt in primo, secundo, aut tertio : nec ita frigescunt vt qui sunt in quinto, sexto, & septimo. Quartum ergo clima, si toto suo ambitu generaliter consideratur, temperatum est, in partibus verò suis, non est dubitandum locos quosdam habere calidissimos, qualem esse Rhodum insulam anteà notabamus.

*Palestina est admodum calida.*

Conclusum ergo sit Palestinam seu terram nobis verè φυσιζον necessaria nobis producentem , non ad vietum, sed ad æternam vitam: habitâ ratione climatis sui admodum calidam esse, feruentem, & exurentem: huius tamen loca singulatim spectata , multa reperientur in temperie , & à temperie vniuersa prorsùs diffona & diuersa. Et quanquam ventus vniuersalis fit illuc Auster, sunt in illa tamē & vrbes, & loci ab Austro tuti, ad aquilonem verò patentes & expositi. Alias item ibi reperies vrbes maritimas, alias in plano, alias palustres , alias deserto in loco,

*Terra sanctæ descriptio.* 207  
in amoenissimo & fertili solo quam-  
plures easque ditissimas.

---

*D E P A R T I C V L A R I S I T V*  
& temperie urbium & locorum  
*Terra sanctæ.*

*E N A R R A T I O X V .*

**I**AM ergò paululum circa diuersa loca Terræ sanctæ nobis salutiferę spatiemur, ut illorum diuersam temperiem attrectemus mente. In una etenim & eadem regione prout situs loci diuersus est, sic & aër & viētus ratio diuersa, imò certè & inhabitantium diuersi mores & humores. Mensura autem huius varietatis à diuerso loci & soli ad Solem aspectu desumitur. Orientalia etenim *Orientalia* dicuntur loca, quæ Solem orientem *loca.* respiciunt, & ab occidente occultantur monticulis, aut insigni nemore quodam, vel omnino sunt aprica &

cuilibet exposita vento. Quæ autem loca montosa sunt frigent, quæ in loco plano temperantur, aut sequuntur dominantis venti assiduoque efflantis temperiem. Orientalia verò loca & ab aquilone tecta & occasu, calida sunt, aliorumque relatione temperata.

*Occidentalia  
loca.*

Similiter occidentalia dicuntur quæ tecta, orientis solis non excipiunt radios, hæcque frigidiuscula sunt matutino maximè tempore, à vaporibus nempè nubibusque algescientibus, quibus aurora frequentissimè horrescit.

*Meridionalia*

Meridionalia verò & tecta à septentrione, calida sunt & æstuosa, cùm potissimum radios Solis die vident integra, paucosque frigidos admittūt ventos. Septentrionalis è regione sita, cùm non ita Solis radiis illustretur, ferè semper friget. Ita sanè de vrbiū & locorum omnium temperie & positura iudicandum. Atque diligenter notandū non solum in loco quodam, vrbe, aut pago, ob enarratas causas diuersam temperiem à tota regione, & illius universo situ reperiri: sed vnum & eundem locum, vrbem, aut pagum variare: